Mehmet Keskin

İstanbul: Düşün Yayıncılık, 2013, 320 sayfa.

İslâm düşüncesinde önemli etkilere sahip, “sünnet” ve “cemaat” üst başlık-
ları altında toplanan Sünnî camianın en önemli isimlerinden biri de şüphesiz
Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî’dir (ö. 324/936). Önce Mu‘tezilî olan, onu müdafaa eden,
bu görüşlerine dair eserler yazan ve daha sonra bu görüşleri terk ederek Ehl-i
sünnet’in ataları dediğimiz İbn Küllâb’ın yolunu benimseyen İmam Eş‘arî

-yaşadığı dönem göz önüne alındığında- İslâm düşünce tarihinde çığır açmış
bir isimdir.

Müellifin bu bölümde temas ettiği ikinci temel konu, mezkûr tarihsel
dönemde bulunan mevcut dinî durumun incelenmesidir. Eş‘arî düşüncesi-
ni etkileyen, onun gelişmesinde, oluşmasında önemli bir paya sahip olan-
lar arasında Mu‘tezile, ashâbü’l-hadîs ve Eş‘arîler’in selefleri dediğimiz İbn
Küllâb (240/854) ve onun görüşlerini benimseyenleri görmekteyiz. Özellikler
burada Eş‘arî’nin Mu‘tezile’den, ashâbü’l-hadîsten ne ölçüde etkilendiği, bu
çevrede hangi zevat ile görüştüğü incelenmeye çalışılmaktadır. Son olarak
Mu‘tezile’ye karşı kelâmî metodu kullanmayı gündeme getiren, selef akide-
sini kelâmî metot ile izah edilmesinin gerekliliğini savunan “Küllâbîler” diye
nitelenen, İbn Küllâb, Muhâsibî (ö. 243/857) ve Ebü’l-Abbas el-Kalânisî’nin
(ö. 255/868) hayatına ve görüşlerine yer verilmektedir. Özellikle İbn Küllâb’ın

Eş‘arî’nin
soyu ile ilgili bilgi verildikten sonra doğumuna ve vefatına geçilmektedir.
Eş‘arî’nin Basra da doğduğu ve Bağdat’ta vefat ettiği konusunda kaynakların
hemfikir olduğu belirtilmiş; Eş‘arî’nin hangi tarihte doğduğu konusunda bir
ihtilâfın olduğu söylenmiştir. Kaynaklarda doğumu hakkında 260 (874) ve
270 (884) şeklinde iki farklı yıl vardır. Müellif, Bağdâdî’nin belirttiği yıl olan
260 (874) yılının, Bağdâdî’nin Eş‘arî’nin yaşadığı zaman dilimine daha ya-
kın olmasından dolayı araştırmacılar tarafından kabul edildiğini belirterek
kendisinin de bu görüşe katıldığını ifade etmektedir. Diğer mesele ise vefat
tarihindeki ihtilâftır. Eş‘arî’nin vefat yılı olarak 324 (936), 329 (941), 330 (942),
333 (945) ve 334 (946) gibi yıllar verilmektedir. Ancak müellif İbn Hazm’dan
rivayet edilen 324 (936) yılını daha tutarlı bulmaktadır. Bu başlık altında in-
celenen bir diğer konu da Eş‘arî’nin kişiliğidir. Mizacı, zekâsı, dili kullanma
özellikleri ile ilgili kısa bilgilere yer verilmektedir.

Eş‘arî’nin hayatının incelendiği bu bölümün belki de en önemli meselesi-
ni teşkil eden kısım, Eş‘arî’nin hocalarının işlendiği yerdir. Burada Eş‘arî’nin
hocalarının zikredilmesinin yanı sıra kelamî düşüncesi bakımından istifade
ettiği hocalarına özellikle temas edilmektedir. Bu bağlamda Eş‘arî’nin hocaları
arasında Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/915), Zekeriyyâ b. Yahyâ es-Sâcî (ö. 307/917),
Ebû İshak el-Mervezî’yi (ö. 340/951) görmekteyiz. Eş‘arî’nin hem Mu‘tezile’den
hem de ashâbü'l-hadîsten olan âlimlerden ders alması ona ayrı bir bakış açı-
sı kazandırmış ve farklı bir zenginlik katmıştır. Daha sonra Eş‘arî’nin yetiş-
tirdiği öğrenciler anlatılmaktadır. Eş‘arî’nin yaşadığı döneme baktığımızda
yazılı kültürün çok yaygın olmadığını müşahede etmekteyiz.